<sup>27</sup> BRUNI *Opere letterarie e politiche*, pp. 563-647.

<sup>28</sup> Ivi, pp. 73-143.

Neque enim desunt mihi clarissimarum mulierum exempla, que et litteris et studiis et eloquentia claruerunt, per quarum commemorationem te provocare ad excellentiam possim<sup>29</sup>».

Bruni insiste con particolare evidenza, sottolineando la necessità di un impegno e di un insegnamento radicali per conoscere gli elementi del discorso, ritenuti un imprescindibile valore. Da qui un ulteriore e decisivo passaggio dedicato a sottolineare l'impegno (il termine «diligentia» è ripetuto per tre volte in uno spazio ridotto) per affrontare la lettura e lo studio degli autori con cui perfezionare ed apprezzare ogni bellezza del discorso: le quali, altrimenti, rischiano di non essere conosciute rivolgendosi ai libri migliori perché alimento per l'intelletto personale:

«Sed omnia, mihi crede, superat ac vincit diligentia nostra. [...] Caput vero huius diligentie fuerit videre primum, ut in eorum tantum librorum, qui ab optimis probatissimisque latine lingue auctoribus scripti sunt, lectione versemur, ab imperite vero ineleganterque scriptis ita caveamus, quasi a calamitate quadam et labe ingenii nostri. Inquinata enim inepteque scriptorum lectio vitia sua lectori affigit et mentem simili coinquinat tabe. Est enim veluti pabulum animi, quo mens imbuitur atque nutritur. Quam ob rem, ut ii, qui stomachi curam habent, non quemvis cibum illi infundunt, ita, qui sinceritatem animi conservare volet, non quamvis lectionem illi permittet<sup>30</sup>».

E quindi afferma (ripetendo ad effetto «optimum probatissimumque [...] optima probatissimaque [...]»):

<sup>29</sup> Ivi, p. 248.

<sup>30</sup> Ivi, p. 252.

«Erit igitur prima diligentia, ut nihil nisi optimum probatissimumque legamus; secunda vero, ut hec ipsa optima probatissimaque nobis acri indicio asciscamus. Videat legens quod quidque loco sit positum, quid designent singula et quid valeant; nec maiora tantum, sed minutiora discutiat, cumque plures sint orationis particule, que sit unaqueque, de schola cognoscet<sup>31</sup>».

Non è un caso che Bruni passi ad una esemplificazione valida in base al suo ragionamento. Ma è singolare – anche se comprensibile proprio a quanto fino ad ora sostenuto – che la lettura, per così dire primaria, sia rivolta agli autori sacri: Agostino, Girolamo, Ambrogio, Cipriano, Lattanzio, Gregorio Nazianzeno, Giovanni Crisostomo, Basilio di Cesarea e dopo di essi a quelli secolari come Cicerone, Virgilio, Livio, Salustio perché danno alimento e forza al lettore. A questi scrittori deve attingere chi ha un «ingenium magnum»:

«Denique mea hec de litteris sententia est: nihil ut ignoret, quod in usum venire soleat, et preterea nitorem, elegantiam deliciasque omnes in oratione sectetur, sitque illi ad omne genus scribendi mundus quidam et ornatus ac, ut ita dixerim, abundantissima domi supellex, quam promat, cum opus sit, et in lucem educat<sup>32</sup>»

per poi arrivare a concludere, come tirando le somme:

«Et quoniam eruditionem legitimam ex peritia litterarum et scientia rerum constare diximus et, quid de litteris nobis place-

<sup>31</sup> *Ibidem.*

<sup>32</sup> Ivi, p. 258.

ret, ostendimus, addatur nunc sane illa pars, que ad scientiam pertinet<sup>33</sup>».

Per Bruni non deve esserci la volontà di fermarsi, ma avere un desiderio costante di apprendere, proprio come sottolineava, nel suo complesso, la cultura umanistica. E la storia, sotto tale aspetto, appare una disciplina a cui rivolgersi con specifica attenzione perché offre la possibilità di conoscere le imprese degli uomini realizzate in pace ed in guerra. Ma non dovranno essere tralasciati altri generi, come quello degli oratori, e poi dei poeti, essendo «summi viri»:

«Poetas insuper ut et leges et intelligat, volo. Quem enim summorum virorum expertem huius cognitionis fuisse videmus?<sup>34</sup>»

finché viene elaborato un elenco di autori a partire da Omero e da Virgilio da tenere in considerazione in quanto esaltano i principi stessi dell'erudizione quattrocentesca.

I successivi impegni letterari di Bruni – dalle traduzioni da Plutarco, Aristotele, Platone, Omero, Demostene e vari altri autori per un pubblico sempre più vasto, per giungere all'elaborazione di opere impegnative come le *Historie florentini populi*, il *De studiis et litteris*, l'*Isagogicon moralis discipline*, il *De militia* per citare solo alcuni dei suoi fondamentali impegni culturali fino all'*Oratio in funere Iohannis Strozze* ed alle *Vite di Dante e di Petrarca*<sup>35</sup> – hanno lo scopo di dimostrare la stretta connessione di Bruni con la società culturale del suo tempo e il ruolo di eccezionale rilevanza da lui ricoperto fino all'anno della morte avvenuta nel 1444. Ma il suo esempio nei decenni successivi troverà

<sup>33</sup> *Ibidem*.

<sup>34</sup> *Ivi*, p. 264.

<sup>35</sup> Le opere di Bruni qui citate sono solo le principali, ma mancano altre non secondarie, come, ad esempio, il *Rerum suo tempore gestarum commentarius*: «*Historiae Florentini populi libri XII*» e «*Rerum suo tempore gestarum commentarius*» 1914-1926.